



بولتن خبری روابط عمومی انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی ایران

دوشنبه ۱۳ آبان ۱۳۹۸





فهرست



- ۳ بازسازی کارخانه کاله در کربلا بدون حمایت ایران و عراق
- ۴ سالیانه ۶۰۰ میلیون دلار اجزای شیر و کره وارد می‌شود
- ۵ قیمت لبنیات سوار بر موج گرانی



بولتن خبری روابط عمومی انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی ایران



www.ir-dis.org



IranianDairyIndustry



بازسازی کارخانه کاله در کربلا بدون حمایت ایران و عراق

فود پرس

هفتم خرداد ۹۸ بود که غلامعلی سلیمانی از سوختن ۹۰ درصد کارخانه لبنی کاله واقع در کربلا با میزان خسارت وارده حدود ۸۰ میلیون دلار خبر داد. بنیانگذار کاله بعد از گذشت ۶ ماه از این اتفاق از وضعیت بازسازی کارخانه در بغداد گله میکند و میگوید: من بازسازی کارخانه کاله را خودم به تنهایی شروع کرده‌ام و اجرا می‌کنم و هیچ کس به قول و وعده خود عمل نکرده است؛ همه مدیران در ایران و عراق بدون استثنا به گفته خود عمل نمی‌کنند.

بنیانگذار شرکت هلدینگ "سولیکو" و مالک شرکت کاله از ساخت مجدد این کارخانه و تولید مجدد سخن به میان آورد و گفت: از همان اول تصمیم ما این بود که اسکلت باقی مانده را تخریب کنیم و دوباره کار ساخت را آغاز کنیم، اما هیچ کسی در نهایت به کمک ما نیامد، هیچ کس در ایران به فکر تولید و حمایت از تولید نیست. ما عاشق مملکت هستیم و سرباز اقتصادی این مملکت هستیم اما تنها مانده‌ایم؛ با این حال تا بتوانیم به شرایط قبل بازگردیم حدود یکسال زمان خواهد برد.

وی درباره حجم تولید شرکت کاله در عراق گفت: محصولاتی که قبل از آتش‌سوزی در عراق تولید می‌کردیم حدود ۵۰۰ تن بوده است. روش کار این‌طور بود که ۵۰ درصد محصول مورد نیاز بازار عراق را از ایران صادر می‌کردیم و ۵۰ درصد هم آنجا تولید می‌شد. بعد از اینکه این اتفاق افتاد تصمیم گرفتیم تا تکمیل این کارخانه در عراق دوباره همه محصولات مورد نیاز عراق را از ایران صادر کنیم. ولی خوشبختانه در شش‌ماه به مرحله‌ای رسیده‌ایم که بخشی از محصول صادراتی خود را در آنجا تولید می‌کنیم ولی هنوز به جایگاه قبلی بازنگشته‌ایم. در این مسیر هیچ کس، نه دولت عراق و نه ایران به ما کمک نکردند حتی برخی گفتند که سلیمانی خودش کاله را آتش زده است. یعنی من اموال خودم را آتش زدم و بعد هم با پول خودم آن را بازسازی می‌کنم؟ این‌ها به جای کمک، حمله می‌کنند.

سلیمانی در رابطه با عوارض گمرکی و اشاره به شراکت تجاری با عراق بیان کرد: اینکه عراق شریک تجاری ما در منطقه است ولی عوارض گمرکی ما از پنج درصد به حدود ۶۵ حتی تا ۱۱۰ درصد رسیده است؛ یعنی ما میانگین حدود ۵۰ درصد حقوق و عوارض گمرکی می‌دهیم. ما می‌گوییم مسئولان ایرانی با دولت عراق مذاکره کنند که چرا ما باید این میزان عوارض پرداخت کنیم؟ کشور ما همه نوع کمک به عراق کرده است. یعنی اگر من ۲۰۰ میلیون دلار صادرات دارم، ۱۰۰ میلیون آن از خزانه ایران به خزانه عراق منتقل می‌شود. من این را به آقایان روحانی، جهانگیری، واعظی و دانایی‌فر گفته‌ام ولی در نهایت پاسخ این بود: «این شدنی نیست!»



او تصریح می‌کند: ما با دولت و قوانین کشور عراق خیلی مشکل نداریم مشکلات ما داخلی است. دولت ایران اگر به فعالان اقتصادی به چشم سرباز اقتصادی نگاه می‌کند باید بتواند با فعال اقتصادی همراه باشد. ما هنوز مشخصات یک کشور صادرکننده را نداریم. سهم کاله از بازار لبنیات عراق حدود ۲۵ درصد است. من تا بازگشت وضعیت به شرایط عادی همه این سهم را به هر نحوی است، تامین می‌کنم، ولی حمایت و عمل به وعده‌ها کجاست؟

بازسازی این سرمایه مشترک که رونق صادرات و ارزآوری برای مردم ایران و اشتغال‌زایی و تأمین محصولات غذایی باکیفیت برای مردم عراق نتیجه آن است، نیاز به حمایت‌های ویژه هر دو دولت دارد. اگر برای دولت ایران ارزآوری مهم است، باید ما را حمایت کند تا بتوانیم دوباره این شرکت را از نو بسازیم.

سالیانه ۶۰۰ میلیون دلار اجزای شیر و کره وارد می‌شود



سالیانه به منظور واردات اجزای شیر و کره بیش از ۶۰۰ میلیون دلار هزینه می‌شود و هرساله کره مورد نیاز کشور از محل واردات و به همین میزان صورت می‌گیرد و تخلفی در این مورد ثبت نشده است.

مدیرعامل شرکت تولید کننده فرآورده های لبنی کاله در مورد واردات بی رویه کره با ارز دولتی ۴۲۰۰ تومانی به آزاد بودن واردات کره برای همه متقاضیان آن اشاره کرد و گفت: هیچ محدودیتی از سوی وزارت جهاد کشاورزی برای صدور مجوز وجود نداشت، در واقع رانتهی در این مورد صورت نگرفته است اما افرادی که نتوانسته اند در این امر موفق باشند، مربوط به مشکلات مالی خودشان و یا تخصیص نیافتن ارز توسط بانک مرکزی بوده است.

ایشان با تاکید بر لزوم تک نرخی شدن ارز و ایجاد رانت با چند نرخی بودن آن گفت: فساد و فتنه موجود در واردات ناشی از چند نرخی بودن ارز است که باید دولت به طور جدی چاره ای برای این موضوع بیندیشد. دولت باید با تک نرخی کردن ارز، جلوی چنین مشکلاتی را بگیرد، زیرا محصولات وارداتی با قیمت های مناسب تر به دست مردم خواهد رسید. امروز برای واردات سالانه کره و اجزای شیر بیش از ۶۰۰ میلیون دلار هزینه می‌شود، درحالی که با واردات سالانه نزدیک به ۵۵۰ میلیون دلار شیرخشک پرچرب می‌توان علاوه بر تامین نیاز داخلی، بخشی از کره تولیدی را به کشورهای هدف صادر کرد که این امر می‌تواند در ارز آوری به کشور نقش داشته باشد



قیمت لبنیات سوار بر موج گرانی

ایرنا 

شرکت‌های تولیدکننده محصولات لبنی از ابتدای سال تا کنون به بهانه‌های مختلف دست به افزایش قیمت در محصولات خود زده اند؛ به گونه‌ای که برخی محصولات از جمله ماست دبه ای دو کیلو و دویست گرمی کاله، افزایشی در حدود ۶ هزار تومان را در طی ۴ ماه تجربه کرده است.

گزارش‌ها نشان می‌دهد در چهارماه ابتدای سال قیمت انواع محصولات لبنی شرکت‌های معتبر لبنی چندین بار افزایش داشته است که در این بین، شرکت کاله بیشترین افزایش قیمت را بین رقبای خود رقم زده است؛ به طوری که در قیمت انواع محصولات این شرکت تولیدی میتوان به نرخ هر ماست دبه‌ای با وزن ۲۲۰۰ گرم کاله به ۱۹ هزار و ۸۰۰ تومان، ماست سطلی ۱۴ هزار و ۹۰۰ تومان، ماست لیوانی چهار هزار و ۶۰۰ تومان، ماست یک کیلویی هشت هزار و ۸۰۰ تومان، پنیر ۴۰۰ گرمی ۱۱ هزار و ۲۰۰ تومان، پنیر ۲۰۰ گرمی ۶ هزار تومان، پنیر کوچک سه هزار و ۲۰۰ تومان، شیر یک لیتری پنج هزار و ۸۰۰ تومان، دوغ هفت هزار و ۵۰۰ تومان، شیر کوچک بین دو هزار تا دو هزار و ۵۰۰ تومان و ماست طعم‌دار هشت هزار و ۳۰۰ تومان اشاره کرد.

این امر درحالی است که تا انتهای سال ۹۷ قیمت هرکدام از این محصولات نام برده به ترتیب برای ماست دبه ای ۱۳ هزار و ۵۰۰ تا ۱۴ هزار و ۲۰۰ تومان، ماست سطلی هفت هزار و ۸۰۰ تومان، ماست لیوانی بین یک هزار و ۸۰۰ تا دو هزار و ۲۰۰ تومان، ماست یک کیلویی بین ۶ هزار تا ۶ هزار و ۷۰۰ تومان، پنیر ۴۰۰ گرمی بین ۶ هزار و ۲۰۰ تا هفت هزار تومان، پنیر ۲۰۰ گرمی بین سه هزار و ۸۰۰ تا چهار هزار تومان، پنیر کوچک بین یک هزار و ۸۰۰ تا دو هزار و ۲۰۰ تومان، شیر یک لیتری بین چهار هزار تا چهار هزار و ۲۰۰ تومان، دوغ بین چهار هزار و ۵۰۰ تا ۶ هزارتومان، شیر کوچک بین یک هزار و ۵۰۰ تا یک هزار و ۸۰۰ تومان و ماست طعم‌دار بین ۶ هزار و ۸۰۰ تا هفت هزار تومان بود.

بنابر گزارشات به دست آمده از مرکز آمار ایران در تیرماه سال ۹۸، نرخ تعدادی از اقلام لبنی در خردادماه سال ۹۸ نسبت به مدت مشابه در سال گذشته از جمله شیر پاستوریزه یک لیتری ۶۶٫۲ درصد ماست پاستوریزه یک کیلوگرمی ۵۶٫۲ درصد، پنیر ایرانی پاستوریزه ۵۰۰ گرمی ۴۸٫۹ درصد و کره پاستوریزه ۱۰۰ گرمی ۲۷٫۲ درصد افزایش قیمت یافته است.

در پی تعطیلی بعضی واحدها به دلیل وجود مشکل در تامین و قیمت گذاری علوفه دامی و افزایش هزینه‌های تمام شده به دلیل خشکسالی‌های پی در پی و تشدید تحریم‌ها علیه ایران، برای حل این مشکل دولت برای تنظیم بازار برخی محصولات پروتئینی ناچار به افزایش واردات نهاده‌های دامی با ارز رسمی شد تا قیمت‌ها در بازار متعادل شوند؛ با این حال همچنان می‌توان بالابودن قیمت محصولات لبنی و پروتئینی را مشاهده کرد.



کاهه زرگران عضو هیئت نمایندگان فعالان اقتصادی و کمیسیون کشاورزی و صنایع تبدیلی اتاق تهران در ارتباط با افزایش قیمت برخی کالاها از جمله فرآورده‌های لبنی در سایه نوسان نرخ ارز و اجتناب ناپذیر بودن افزایش هزینه‌های تولید گفت: این افزایش در حالی صورت می‌گیرد که هرساله با افزایش هزینه‌های تولید، دامداران نیز خواستار افزایش نرخ شیر خام تولیدی هستند که همین امر به دلیل آن که ۷۰٪ مواد اولیه فرآورده‌های لبنی را شیرخام تشکیل می‌دهد تاثیر زیادی روی تغییر قیمت‌ها دارد. با این حال برخی از شرکت‌های فرآورده‌های لبنی، ارز رسمی ۴۲۰۰ تومانی برای واردات برخی کالاها دریافت می‌کنند و همچنان نرخ محصولات نهایی خود را نیز افزایش می‌دهند. تعدادی دیگر از شرکت‌های دریافت‌کننده ارز دولتی اقدام به واردات علوفه دامی کرده‌اند تا بتوانند نیاز کارخانه‌های تامین‌کننده شیرخام خود را تامین کنند و دچار مشکل در تامین شیرخام نشوند. لازم به ذکر است اگر شرکتی ارز رسمی ۴۲۰۰ تومانی دریافت می‌کند تا کالاهای اساسی مورد نیاز کشور را تامین و وارد کند به معنی این نیست که کالای تولیدی خود را ارزان تر بفروشند زیرا اکثر کارخانجات فرآورده‌های لبنی تغییر نرخ محصولاتشان ناشی از قیمت شیرخام است. در این امر آنچه مهم است شرکت‌های واردکننده کالاهای اساسی که ارز دولتی دریافت می‌کنند این محصولات را با نرخ مصوب دولتی به دست واحدهای تولیدی و مصرف‌کنندگان برسانند نه اینکه برخی سوء استفاده کنند و با ارز رسمی مواد اولیه وارد کنند و محصول را در بازار آزاد به شکل سیاه بفروشند.

غلامعلی سلیمانی مدیرعامل شرکت فرآورده‌های لبنی کاله تنها راهکار مشکل تامین مواد اولیه صنایع تولیدی کشور و جلوگیری از افزایش تدریجی قیمت‌ها و ثبات بازار را تک‌نرخ شدن ارز دانست. ایشان بر این باور است که تا زمانی که ارز چند نرخی در کشور عرضه شود به طور قطع تولیدکنندگان و صنایع تولیدی با مشکلات تامین مواد مورد نیاز تولید و افزایش قیمت‌ها مواجه خواهند بود که ضرر مصرف‌کنندگان نهایی را در پی خواهد داشت.

وی در ادامه درمورد گرانی تدریجی فرآورده‌های لبنی و گوشتی خاطر نشان کرد: ه دلیل شدت تحریم‌ها تولیدکنندگان و صنایع تولیدی در تامین مواد اولیه و بسته‌بندی دچار مشکل جدی هستند تا جایی که برخی کشورها به ما مستقیم کالا نمی‌فروشند؛ بنابراین ناچاریم تحریم‌ها را دور بزنیم و با کمک کشورهای واسط با پرداخت هزینه‌های بالاتر کالای مورد نیاز خود را خریداری کنیم که بخش عمده هزینه کرد از این موضوع را مصرف‌کنندگان نهایی می‌پردازند. ما یکی از واردکنندگان علوفه دامی هستیم که نهاده مورد نیاز واحدهای تولیدکننده شیرخام خود را تامین می‌کنیم؛ اکنون این شرکت خود دامداری ندارد که بخواهد علوفه دامی آن را تامین کند و تمام شیر مورد نیاز این شرکت از دامداری‌های معتبر و کیفی خریداری می‌شود.

این فعال بخش خصوصی ارزش صادراتی محصولات این شرکت را ۳۰۰ میلیون دلار عنوان کرد که ۳۰ درصد حجم تولیدات این شرکت است و اظهارداشت: در صورت حمایت‌های دولتی این شرکت فرآورده‌های لبنی ظرفیت صادرات سالانه یک تا دو میلیارد دلار را دارد.